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Forord

Denne bog er resultatet af en tværfaglig forskergruppes samarbejde 
i tre år. Samarbejdet har sigtet på at udvikle forskningsområdet me-
dicinske videnskabs- og teknologistudier (Science and Technology 
Studies, STS) ved analyse af et højaktuelt forskningsområde: stam-
celleforskning. Forskergruppen har på baggrund af en bevilling fra 
Statens Samfundsvidenskabelige Forskningsråd oparbejdet et fælles-
skab omkring udforskningen af et grundlæggende spørgsmål: Hvor-
dan bliver så kompleks, kontroversiel og kostbar en aktivitet som 
stamcelleforskning egentlig mulig i Danmark? Efter en introduktion 
til stamcelleforskning og den del af STS-feltet, som har interesseret 
os særligt og er kommet til at udgøre bogens perspektiv, følger der 
ni kapitler, som alle giver forskellige komponenter til svar på dette 
overordnede spørgsmål. Disse kapitler er alle rammesat af et stikord, 
som repræsenterer centrale aktører eller temaer for genereringen af 
et forskningsfelt. Stikordet tjener også til at udpege et tema, som 
oftest behandles eller forstås anderledes af STS-orienterede forskere 
end af folk med andre teoretiske perspektiver. Bogen slutter med to 
kapitler, der bevæger sig ud over spørgsmålet om tilblivelsen af stam-
celleforskning i Danmark. Det ene fortæller historien om Hwang 
Woo-Suk og bidrager til de internationale forskningsetiske diskus-
sioner, som skandalen har rejst, ved på nye måder at spørge til, hvad 
der gør god forskning god. Det sidste kapitel diskuterer, hvordan 
man kan formidle forskning på alternative måder, og beskriver bl.a. 
et særligt forsøg, som vores gruppe har været engageret i, omkring 
tredimensionel forskningskommunikation. 
 Gruppens deltagere har ofte udvekslet empirisk materiale, vi har 
diskuteret den internationale litteratur og i nogle tilfælde også skre-
vet sammen. At deltage i et så givtigt samarbejde med den grad af 
tillid, som har præget denne gruppe, er en sjælden gave, som redak-
tørerne gerne vil takke forskningsrådet for at have muliggjort. Lige 
så vigtigt for projektet er det, at en gruppe danske stamcelleforskere 
har fungeret som referencegruppe. Gruppen bestod af Claus Yding 
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Andersen (Rigshospitalet), Anders Nyboe Andersen (Rigshospitalet), 
Jens Højriis Nielsen (Københavns Universitet), Ole Dragsbæk Mad-
sen (Hagedorn Research Institute) og Peter Plougmann (New Insight 
A/S). Referencegruppen har været en uvurderlig hjælp og støtte, og 
vi vil gerne på forfatternes vegne takke disse samarbejdspartnere for 
den åbenhed og interesse, de har vist projektet. Derudover har en 
række andre mennesker givet af deres tid og øst af deres erfarin-
ger med at donere æg til stamcelleforskning, at købe opbevaring af 
navlesnorsblod, med behandling eller med patientforeningsarbejde. 
Uden deres åbenhed og villighed til at fortælle var denne bog ikke 
blevet mulig. Endelig en hjertelig tak til Københavns Universitets 
satsningsområde BioCampus, der har støttet udgivelsen økonomisk.
 Bogen er skrevet med henblik på undervisning på højere lærean-
stalter uden indgående kendskab til særlige fagområder. Den er netop 
tværfaglig. Bogen har dog et klart samfundsfagligt udgangspunkt. I 
bogens introduktion er der dels forklaringer på nogle af de begreber, 
som samfundsforskere bruger indforstået, dels en forklaring på nogle 
af stamcelleforskningens kernebegreber. Vi har bevidst ønsket at hol-
de antallet af referencer nede for at øge læsevenligheden. Hvor vi har 
vurderet, at en enklere sprogbrug ville kompromittere det budskab, 
vi ønskede at få frem, har vi fastholdt visse komplekse formulerin-
ger. Til gengæld håber vi, at læseren føler sig udfordret ved at læse 
en anderledes historie om et kontroversielt medicinsk forskningsfelt 
gennem et perspektiv, som ikke tidligere har været præsenteret på 
dansk. Vi håber med andre ord, at læseren vil finde samme fornø-
jelse ved at læse bogen, som vi har haft med at skrive den. 

København, november 2006
Lene Koch og Klaus Høyer
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